УИД: 91МS0093-01-2021-001634-78
Дело № 5-400/93/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 ноября 2021 года				   		          Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материал по делу об административном правонарушении, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району в отношении Гладышева А.А., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гладышев А.А. совершил управление транспортным средством водителем, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.
дата в время на адрес водитель Гладышев А.А., в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ,  управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, согласно постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым № 5-65-6/2021 от дата, сроком на 1 год 7 месяцев, вступившим в законную силу дата, водительское удостоверение не сдано.
В судебном заседании Гладышев А.А. вину не признал, показал, что не знал о том, что был лишен права управления транспортными средствами, поэтому водительское удостоверение в отдел ГИБДД не сдал, постановление суда не получал, в судебных заседаниях не участвовал, узнал о том что лишен водительских прав когда его остановили сотрудники ГИБДД.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Гладышева А.А. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом номер об административном правонарушении от дата, согласно которому дата в время на адрес водитель Гладышев А.А., в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ,  управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, согласно постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым № 5-65-6/2021 от дата, сроком на 1 год 7 месяцев, вступившим в законную силу дата, водительское удостоверение не сдано (л.д. 1);
- протоколом номер об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которому Гладышев А.А. был отстранен от управления транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер (л.д.2);
- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым от дата по делу об административном правонарушении № 5-65-6/2021, согласно которому Гладышев А.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев. Постановление вступило в законную силу дата (л.д.3-8);
- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.9);
- протоколом об изъятии вещей и документов номер от дата, согласно которому у Гладышева А.А. было изъято водительское удостоверение номер (л.д.11);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении от дата, согласно которого Гладышев А.А. значится среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами (л.д.14).
Судья, доверяет представленным и исследованным в ходе рассмотрения дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Гладышева А.А.
Факт лишения права управления транспортными средствами установлен постановлением суда, вступившим в законную силу.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством, будучи лишенным, права управления транспортными средствами. Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, предусмотрена ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ.
Действия Гладышева А.А. суд квалифицирует по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, будучи лишенным, права управления транспортными средствами.
Указание Гладышева А.А. о том, что он не знал что лишен права управления транспортными средствами, не может являться основанием, для признания его не виновным в совершении административного правонарушения, так как объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами. То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке. Кроме того, из материалов дела следует, что указанное постановление мирового судьи от дата вступило в законную силу. При вынесении данного постановления Гладышев А.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, при этом знал о возбужденном в отношении него дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, совершение административного правонарушения в области дорожного движения, что существенно нарушает охраняемые законом общественные правоотношения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить Гладышеву А.А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  29.9 - 29.11 КоАП РФ,   мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гладышева А.А., паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району), КПП 911001001, ИНН 9110000232, ОКТМО 35656000, номер счета 40102810645370000035 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор.счет 03100643000000017500, УИН 18810491213100001160, КБК 18811601121010001140, постановление №5-400/93/2021.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
Разъяснить Гладышеву А.А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                       	подпись			             Солодченко И.В.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Горлова Н.В. ______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 26.12.2021 года